
D.R.S. n.     7351                                                                              

           REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

              DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO 26 MUSEO REGIONALE DI ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA DI PALERMO

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista   la L.R. 116/80; 
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di parte dei

proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura; 
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6; 
Vista la legge 136 del 13/08/2010; 
Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio”; 
Visto l'art. 68 della L. R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.; 
Vista la  Circolare  n.  2 del  26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in  attuazione del  D. lgs.  23  

giugno 2011 n.118; 
Visto  il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto l'art.  3  della  L.R.  29/09/2016  n.  20  recante  norme  di  “Modifiche  all’articolo  7  della  legge  

regionale 27  aprile 1999, n. 10”; 
Visto l'Atto di  Indirizzo dell'Assessore regionale dei Beni Culturali e dell'Identità siciliana inoltrato con 

nota prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017; 
Vista la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni riguardanti le iniziative afferenti al

Capitolo 376599 “Spese per organizzazione ed eventi, pubblicità” e la successiva di integrazione n. 
6 del 25/05/2017;

Visto il DDG n. 8 del 9/1/2024 con il quale è stato conferito alla scrivente l'incarico di dirigente 
Responsabile del Servizio S26 – Museo Regionale di Arte Moderna e Contemporanea di Palermo;

Vista la Deliberazione n. 426 dell'11 dicembre 2024 “Funzionalità dell'Amministrazione regionale - Atto 
di indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata  
degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative”;

Visto il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento  Regionale dei Beni Culturali e dell' I.S. all' ing. Mario La Rocca, in attuazione della 
Delibera di Giunta Regionale n 39 del 14/02/2025;

Visto il D.D.G.  n. 890 del 19/02/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca conferisce 
alla  scrivente  dirigente  responsabile  del  Servizio S26 –  Museo  Regionale  di Arte  Moderna  e 
Contemporanea di Palermo poteri di spesa nonché la delega alla firma degli atti di competenza in 
ordine  alle  funzioni  assegnate  allo  stesso  Dirigente  Generale  dall’art.  7,  comma  1,  L.R.  
10/2000 lettera e, per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento  Regionale  dei  
beni Culturali  e dell'  Identità Siciliana e in particolare ai capitoli assegnati tramite piattaforma  
contabile;

Vista la richiesta di prenotazione d'impegno prot. n.   4092 del 01.07.2025  con la quale il Servizio 26
Museo Regionale di Arte moderna e contemporanea di Palermo chiede il finanziamento per la  
somma di  €  24.319,90  IVA inclusa  ove  prevista  per  la  realizzazione  del  progetto  “L'Opra  
dietro  le  quinte.  Una  collezione  storica  di  pupi  siciliani  al  Museo  d’Aumale”,  da  svolgersi  
presso  il  Museo  Regionale  di  Storia  Naturale  e  Mostra  permanente  del  Carretto  di  Palazzo  
d’Aumale a Terrasini, afferente a questo Servizio;

Vista la nota del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’I.S. prot. n.2734 del 18/07/2025, il Dipartimento 
dei Beni Culturali e I.S. disponeva la prenotazione di impegno della somma di importo 
complessivo pari a €24.319,90 IVA inclusa ove prevista  registrata dalla Ragioneria Centrale al n. 
39 sul Cap 376599  Codice Siope U.1.03.02.02.999 per la realizzazione del progetto “L'Opra 
dietro le quinte. Una collezione storica di pupi siciliani al Museo d’Aumale”, da svolgersi presso il 



Museo Regionale di Storia Naturale e Mostra permanente del Carretto di Palazzo d’Aumale a  
Terrasini;

Considerata la determina a contrarre n. 5933 del 13/10/2025,  nella quale si dispone di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs n. 36/2023, tramite 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata della Regione Siciliana SITAS ai sensi 
del D. Lgs. n. 36/2023, alla Ditta Allestimenti museali Floridia s.r.l. con sede legale in Via Beato 
Angelico 9 - 95042 - Grammichele (CT) P.I.05548860872 per la realizzazione del progetto 
“L'Opra dietro le quinte. Una collezione storica di pupi siciliani al Museo d’Aumale”, da svolgersi 
presso il Museo Regionale di Storia Naturale e Mostra permanente del Carretto di Palazzo 
d’Aumale a Terrasini; per un importo pari a  € 24.319,90 IVA inclusa ove prevista ; 

Vista la lettera di incarico prot. n. 5934 del  13.10.2025, CIG: B8A153EFB5 tramite affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 e 2 del D. Lgs 36/2023, alla Ditta Allestimenti museali Floridia 
s.r.l. con sede legale in Via Beato Angelico 9 - 95042 - Grammichele (CT) P.I.05548860872  
per la realizzazione del progetto “L'Opra dietro le quinte. Una collezione storica di pupi siciliani 
al Museo d’Aumale”, da svolgersi presso il Museo Regionale di Storia Naturale e Mostra 
permanente del Carretto di Palazzo d’Aumale a Terrasini; per l’importo complessivo di
€ 24.319,90 IVA inclusa ove prevista;

Verificate le certificazioni inerenti la sussistenza dei requisiti previsti per l’affidamento dell’incarico alla 
Ditta Allestimenti museali Floridia s.r.l. con sede legale in Via Beato Angelico 9 - 95042 - 
Grammichele (CT) P.I.05548860872; 

Considerato quindi che risulta individuato il creditore certo, per cui si può procedere all’impegno definitivo sul
 Cap. 376599 – Codice Siope U.1.03.02.02.999,  E.F. 2025  - CIG: B8A153EFB5;

Visto che dalla consultazione del portale on line dell’INAIL INPS_48093015  la posizione della 
Ditta Allestimenti museali Floridia s.r.l. con sede legale in Via Beato Angelico 9 - 95042 - 
Grammichele (CT) P.I.05548860872;  risulta regolare con validità fino al 28/02/2026;

Vista la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l’impegno per la 
tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge n.136/2010;

Considerato di dovere impegnare definitivamente sul Cap. 376599 - es. fin. 2025, la somma di € 24.319,90  
 IVA inclusa, in favore della  Ditta Allestimenti museali Floridia s.r.l.  con  sede  legale  in  Via  
Beato Angelico 9 - 95042 - Grammichele (CT) P.I.05548860872 per la realizzazione del 
progetto “L'Opra dietro le quinte. Una collezione storica di pupi siciliani al Museo d’Aumale”, da 
svolgersi presso il MuseoRegionale di Storia Naturale e Mostra permanente del Carretto di Palazzo
d’Aumale a Terrasini;

Visto il  D.P.  Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 
regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;            
Visto l'art. 9  della  L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la  circolare  prot  n  18237 del  17/04/2023 con la  quale  il  Dirigente  Generale  Ing.  Mario La  
Rocca ha emanato le direttive sulle nuove procedure in materia di predisposizione provvedimenti,
controlli e  verifica degli atti amministrativi-contabili;

Vista la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura 
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la nota prot. n. 29494 del 10/07/2024  con cui si dispone che in ottemperanza a quanto disposto 
dal DDG n. 5749 del 07/12/2023 i Dirigenti Responsabili dei Servizi periferici essendo 
delegati alla spesa nonché alla firma dei provvedimenti di liquidazione, dovranno predisporre i  
decreti di impegno sui capitoli del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e Identità 
Siciliana; 

Vista la L.R.  9 gennaio 2025 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata 
sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;  

Vista la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025,
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 



giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e  
Piano degli indicatori”;

       Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

                                                                                               

DECRETA

 In coerenza con le premesse 

 Art.1) Si  approva  la  nota  d’incarico  prot.  n.  5934  del   13.10.2025,  alla  Ditta  Allestimenti  museali  
Floridia s.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Beato  Angelico  9  -  95042  -  Grammichele  (CT)  
P.I.05548860872 per la realizzazione del progetto “L'Opra dietro le quinte. Una collezione storica
di pupi siciliani al Museo d’Aumale”, da svolgersi presso il Museo Regionale di Storia Naturale e 
Mostra permanente del Carretto di Palazzo d’Aumale a Terrasini, per l'importo complessivo di  € 
24.319,90 IVA inclusa ove prevista, sul Cap. 376599 Es. fin. 2025.

Art.2) Per quanto sopra, è impegnata definitivamente la somma di   € 24.319,90 IVA inclusa ove prevista,
di cui alla alla nota prot. n. 2734 del 18/07/2025 registrata dalla Ragioneria Centrale al n. 39, sul 
Cap.  376599  Codice  Siope  U.1.03.02.02.999  esigibile  e  liquidabile  nel  corrente  esercizio  
finanziario,  in  favore  della  Ditta  Allestimenti  museali  Floridia  s.r.l.  con  sede  legale  in  Via  
Beato Angelico 9 - 95042 - Grammichele (CT) P.I.05548860872, per la realizzazione del progetto “ 
“L'Opra dietro le quinte. Una collezione storica di pupi siciliani al Museo d’Aumale”, da svolgersi 
presso il Museo Regionale  di  Storia  Naturale  e  Mostra  permanente  del  Carretto  di  Palazzo  
d’Aumale a Terrasini -  CIG: B8A153EFB5. 

      
Art.3) Al pagamento della somma  si provvederà mediante emissione di mandato diretto in favore del  

creditore previa presentazione di regolare documentazione giustificativa della spesa. 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  BB.CC.  e  I.S.  per  la
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet
della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della
L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 
                      
Palermo,  lì 15/12/2025

F.to Il Dirigente del Servizio 
      D.ssa Evelina De Castro 

                                                                                                                                   

                                                                        

                                                  


